Дело №5-92-102/2019

                                                     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 апреля 2019 года                                                             пгт. Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым Байбарза О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Ибазерова Дилявера (ОГРНИП 316910200107476, ИНН 911017535399), ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, УЗССР, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: АДРЕС,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.32 КоАП РФ,
                                                              У С Т А Н О В И Л:

ДАТА по результатам проведенной камеральной проверки установлено, что, Ибазеров Д., являясь индивидуальным предпринимателем, будучи зарегистрированным по адресу: АДРЕС, в нарушение требований статьи 6 Федерального закона РФ от 24.07.1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», несвоевременно выполнил обязанность по регистрации  трудового договора от ДАТА с работниками ФИО и ФИО. Фактически заявление о регистрации в качестве страхователя физического лица, заключившего трудовой договор, подано НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ с нарушением срока – ДАТА.
В судебном заседании Ибазеров Д. вину в совершенном административном правонарушении признал.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, оценив и проанализировав все доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Ибазерова Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях исходя из следующего.
	В соответствии со ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Согласно ст.6 Федерального закона от дата № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», регистрация страхователей осуществляется в территориальных органах страховщика, страхователей - физических лиц, заключивших трудовой договор с работником, по месту жительства страхователя на основании заявления о регистрации в качестве страхователя, представляемого в срок не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора с первым из принимаемых работников.
В силу ст.19 ФЗ №125 от 24.07.1998г. «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователь несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него настоящим Федеральным Законом обязанностей по своевременной регистрации в качестве страхователя у страховщика, своевременной и полной уплате страховых взносов.
Вина Ибазерова Д. в совершении данного правонарушения подтверждается материалами дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении №НОМЕР от ДАТА (л.д.1-2);
- копией акта камеральной проверки №1н/с от ДАТА (л.д.7-8);
- копией заявления о регистрации в качестве страхователя физического лица от ДАТА (л.д.13-14);
- копией трудового договора №НОМЕР от ДАТА, заключенного между ИП Ибазеровым Д. и ФИО (л.д.15-17);
- копией трудового договора №НОМЕР от ДАТА, заключенного между ИП Ибазеровым Д. и ФИО (л.д.18-20);
- выпиской ЕГРИП в отношении ИП Ибазерова Д. (л.д.21-22).
        	Как установлено судом, ИП Ибазеров Д. обязан был зарегистрировать в качестве страхователя первого из принимаемых работников в срок не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора от ДАТА, фактически заявление о регистрации в качестве страхователя было подано с нарушением срока – ДАТА
При таких обстоятельствах, в действиях ИП Ибазерова Д. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов.
Статьей 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность должностных лиц за нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов, которая предусматривает административное наказание в виде штрафа на должностных лиц в размере от пятисот до одной тысячи рублей.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Примечанием к указанной статье предусмотрено, что лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим кодексом не установлено иное.
К числу обстоятельств, смягчающих административную ответственность Ибазерова Д., согласно ст. 4.2 КоАП РФ, суд относит раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Ибазерова Д., предусмотренных ст.4.3 КоАП РФ, не установлено.
Таким образом, установив вину Ибазерова Д. в совершенном правонарушении, суд считает необходимым подвергнуть его к административной ответственности.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного ФИО административного правонарушения, степень его вины, наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в доход государства.
На основании ст. 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

                                                                ПОСТАНОВИЛ:

	Индивидуального предпринимателя Ибазерова Дилявера (ОГРНИП 316910200107476, ИНН 911017535399), ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ УЗССР, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.32 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
	Реквизиты для уплаты штрафа: отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, счет № 40101810335100010001, БИК 043510001, получатель: УФК по Республике Крым (ГУ-РО ФСС по Республике Крым л/с 04754С05020), ИНН получателя: 7707830048, КПП получателя: 910201001, ОКТМО 35701000, КБК 39311690070076000140 – поступления от организаций (должностных лиц организаций) прочих поступлений от денежных взысканий (штрафов), включая штрафы за административные правонарушения, и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемых в бюджет Фонда социального страхования Российской Федерации, постановление №5-92-102/2019.
	Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №92 Черноморского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 			подпись  		       О.В. Байбарза

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья
судебного участка №92
Черноморского судебного района		подпись		О.В. Байбарза